



ESCLARECIMENTO 02

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRFV (PLÁSTICO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO), SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS/MATERIAL, NAS INSTALAÇÕES DO SAAE – JACAREÍ/SP.

Considerando dúvidas levantadas por empresa(s) interessada(s) em participar da licitação, no melhor interesse da Autarquia, seguem abaixo os questionamentos com as devidas respostas.

Pergunta 01

Em relação ao Processo em epígrafe, solicitamos PROJETO EXECUTIVO em DWG ou similar, caso não tenham solicitamos informação sobre os Guarda-corpos, são 600ML, mas a disposição vai ser em módulos? De qual tamanho, quais as medidas dos módulos? Ou vai ser 600ML contínuos?

Resposta 01

Não há projetos das demandas a serem levantadas, há o croqui orientativo conforme item 3.9 do TR, sendo necessário o levantamento em campo, quando houver a necessidade da contratação efetiva. O guarda-corpo deverá ser fornecido e instalado conforme necessidades de cada local. Não serão contínuos, podendo ser requisitado para diversas áreas.

Pergunta 02

Quantas Tampas Herméticas são e quais os tamanhos, comprimento e largura de cada?

Resposta 02

Essas informações serão levantadas em campo, pelas áreas requisitantes, mediante necessidade. O tipo construtivo do item consta no item 3.9 do TR.

Pergunta 03

Quantas Grade de Piso são e quais os tamanhos, comprimento e largura de cada?

Resposta 03

Essas informações serão levantadas em campo, pelas áreas requisitantes, mediante necessidade. O tipo construtivo do item consta no item 3.9 do TR.

Pergunta 04

Quantas Escadas Marinheiros, até 9m são e quais os tamanhos exatos de cada?

Resposta 04

Não há o número total de escadas, podendo ser contratado até o limite total de metragem definida no termo de referência.

Pergunta 05

Quantas Escadas Marinheiros, acima de 9m são e quais os tamanhos exatos de cada?



Resposta 05

Não há o número total de escadas, podendo ser contratado até o limite total de metragem definida no termo de referência.

Pergunta 06

O que quer dizer “LAMINAÇÃO DE MATERIAL CONFECCIONADO EM MATERIAL DE PRFV”, 1000horas?

Resposta 06

Realização de reparos com PRFV em material já existente no SAAE, conforme item 3.9 do TR .

Pergunta 07

Em relação ao Processo em epígrafe, solicitamos Arquivo de Fotos do local onde serão instalados os guarda corpo novos e dos guarda corpos que serão reformados.

Resposta 07

O processo licitatório não é para contratação de um serviço para ser executado e sim para situações sob demanda, quando tiver um novo guarda corpo ou quando for necessário recuperar algum existente, o fiscal da ATA irá entrar em contato com a Contratada para analisar cada caso e posteriormente dimensionar o quantitativo de materiais e mão de obra necessário.

Conforme termo de referência no item a seguir:

“3.1. Local de realização das obras

Os serviços serão executados em diversas áreas do SAAE (Estações de Tratamento de Água, Estações de Tratamento de Esgoto, Estações Elevatórias de Água ou Esgoto, Áreas de Boosters, Estação de Captação de Água, Sede, etc.).”

A título de exemplo segue foto do guarda corpo instalado na ETE Central.



Como se trata apenas de esclarecimento demais disposições permanecem inalteradas.



Jacareí, 15 de janeiro de 2026.

ROGER PISTILA:41377381811 2026.01.15 13:49:48 -03'00'

Roger Pistila

Supervisor da Unidade de Licitações e Compras

ERIC DOS SANTOS

BURGOMEISTER:41910943860

60

Assinado de forma digital por ERIC
DOS SANTOS
BURGOMEISTER:41910943860
Dados: 2026.01.15 14:01:48 -03'00'

Eric dos Santos Burgomeister

Diretor de Departamento Administrativo

CARLOS FELIPE SEPINHO

APPARECIDO:22983544800

Assinado de forma digital por CARLOS FELIPE
SEPINHO APPARECIDO:22983544800
Dados: 2026.01.15 15:46:47 -03'00'

Carlos Felipe Sepinho Aparecido

Presidente do SAAE – Jacareí